

Số: 111 /KH-STTTT

Cao Bằng, ngày 14 tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Phát động phong trào thi đua ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Cao Bằng năm 2021**

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nội vụ về việc Quy định chi tiết một số điều Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 08/2018/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2018 của ủy Ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng tỉnh Cao Bằng; Thông tư số 09/2018/TT-BTTTT ngày 29 tháng 6 năm 2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Thông tin và Truyền thông.

Để tạo phong trào thi đua sôi nổi, lan tỏa sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Cao Bằng năm 2021, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm động viên cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành hăng hái thi đua, khắc phục mọi khó khăn, phát huy nội lực, năng động, sáng tạo trong công tác, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch nhà nước thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương năm 2021.

### **2. Yêu cầu**

Tổ chức các phong trào thi đua sâu rộng đến tất cả các tập thể, cá nhân trong Ngành và đảm bảo 100% tập thể, cá nhân hưởng ứng, đăng ký thi đua và thực hiện đạt hiệu quả các nội dung thi đua. Nội dung phong trào thi đua phải phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, phù hợp với nhiệm vụ của từng công chức, viên chức, người lao động và phải bám sát nhiệm vụ chính trị của Ngành và của địa phương. Gắn chặt kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng, khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua, không phân biệt giữa công chức lãnh đạo, quản lý hay công chức, người lao động; chú trọng tuyên truyền gương người tốt việc tốt, xây dựng, bồi dưỡng gương điển hình tiên tiến để làm cho phong trào thi đua phát triển thực chất, có chiều sâu.

## **II. NỘI DUNG**

Phát huy những thành tích đã đạt được, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao trong năm 2021, góp phần xây dựng toàn ngành và các

cơ quan, tổ chức đoàn thể vững mạnh, góp phần triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Sở Thông tin và Truyền thông phát động phong trào thi đua năm 2021 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Ngành với chủ đề **“Toàn ngành Thông tin và Truyền thông tiếp tục Làm gương, Kỷ cương, Trọng tâm, Bứt phá, thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác năm 2021”**, trong đó tập trung vào những nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các văn bản pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành Thông tin và Truyền thông.

2. Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 01/10/2016 của UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Cao Bằng.

3. Tiếp tục tham gia hưởng ứng tích cực, có hiệu quả các phong trào thi đua do Bộ, Tỉnh phát động. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua với các hình thức phong phú, đa dạng, nội dung cụ thể, thiết thực bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của Ngành, của từng đơn vị; trong đó tập trung mạnh mẽ cải cách thủ tục hành chính, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động, hiệu lực, hiệu quả.

4. Tập trung tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới từ phong trào thi đua, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác thi đua, khen thưởng; trong đó chú trọng thực hiện đồng bộ cả 4 khâu trong xây dựng điển hình tiên tiến: Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng kết - Nhân rộng.

5. Đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đánh giá phong trào thi đua, công tác khen thưởng gắn với kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác các cơ quan, đơn vị, có trọng tâm, trọng điểm, đưa phong trào thi đua, công tác khen thưởng ngày càng đi vào nền nếp, hiệu quả và thực chất. Thực hiện chính sách khen thưởng đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng người, đúng việc, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ làm thước đo đánh giá; chú trọng khen thưởng hợp lý đối với tập thể nhỏ, công chức, viên chức chuyên môn, nghiệp vụ và người trực tiếp lao động.

6. Triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua chuyên đề trọng tâm là phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Thông tin và Truyền thông thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Ngành Thông tin và Truyền thông chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” và các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề khác do Bộ, Tỉnh phát động, nỗ lực thúc đẩy hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được giao trong năm 2021 nói riêng, giai đoạn 2021-2025 nói chung.

7. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 2769/KH-UBND ngày 10/11/2020 của UBND tỉnh Cao Bằng về Chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin từng bước chuyển đổi số theo lộ trình quốc gia, đẩy nhanh xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số gắn với đảm bảo an toàn, an ninh trên không gian mạng.

8. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về phong trào thi đua, công tác khen thưởng với nhiều nội dung và hình thức phong phú. Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản mới quy định về công tác thi đua, khen thưởng. Đặc biệt các cơ quan báo chí tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục để đẩy mạnh tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trong toàn Ngành. Tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Cùng với phong trào thi đua sôi nổi của cả nước, của tỉnh, phát huy những thành tích đã đạt được trong phong trào thi đua năm 2020, với các mục tiêu, chỉ tiêu thi đua cụ thể nêu trên, Sở Thông tin và Truyền thông kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong toàn Ngành tỉnh Cao Bằng tích cực hưởng ứng phong trào thi đua năm 2021, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, đoàn kết vươn lên, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2021, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 của địa phương.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong toàn ngành Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh Cao Bằng kịp thời phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ vào ngày 10 của tháng cuối quý báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo về trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021 của ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Cao Bằng./.

#### Nơi nhận:

- Bộ TTTT (qua Vụ TĐKT);
- UBND tỉnh (qua Ban TĐKT tỉnh - Sở Nội vụ);
- Các đơn vị Khối GUTĐ III tỉnh Cao Bằng;
- Các đơn vị Cụm TĐ số 02, Sở TTTT các tỉnh, TP;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;
- II Văn hóa và Truyền thông các huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp TTTT;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- BCH Công đoàn, Đoàn Thanh niên Sở;
- Lưu VT, TĐKT.

GIÁM ĐỐC



Hoàng Ngọc Sơn

